
RumstationenRumstationen  
På mission med Andreas MogensenPå mission med Andreas Mogensen
I august 2023 åbnede en I august 2023 åbnede en 
ny udstilling på Steno Muny udstilling på Steno Mu
se  et, hvor de besøgende får se  et, hvor de besøgende får 
en unik mulighed for at opleen unik mulighed for at ople
ve Den Internationale Rumve Den Internationale Rum
sta tion (ISS), som den dansta tion (ISS), som den dan
ske ESAastronaut Andreske ESAastronaut Andre
as Mogensen lever og arbejas Mogensen lever og arbej
der på indtil begyndelsen af der på indtil begyndelsen af 
2024. 2024. 

Steno Museets gæster kan Steno Museets gæster kan 
gå på opdagelse og få indgå på opdagelse og få ind
blik i livet ombord på ISS, blik i livet ombord på ISS, 
som det foregår ca. 400 km som det foregår ca. 400 km 
over Jordens overflade, og over Jordens overflade, og 
høre om nogle af de spænhøre om nogle af de spæn
dende forsøg, som Andreas dende forsøg, som Andreas 
Mogensen skal arbejde med Mogensen skal arbejde med 
under sin Huginnmission.under sin Huginnmission.

En geometrisk  En geometrisk  
grund udstilling med  grund udstilling med  
interaktive tilføjelser interaktive tilføjelser 
I forbindelse med det natioI forbindelse med det natio
nale nale samarbejdsprojekt samarbejdsprojekt RumRum
rejsenrejsen er der blevet lavet  er der blevet lavet tre tre 
identiske udstillinger, som i identiske udstillinger, som i 
skrivende stund står på Steskrivende stund står på Ste
no Museet, på Experi menno Museet, på Experi men
tarium og på Danmarks tarium og på Danmarks 
Tekniske Museum. Senere Tekniske Museum. Senere 
bliver de to flyttet til Kropbliver de to flyttet til Krop
pedal Museum og Obserpedal Museum og Obser

vatoriet i Brorfelde, mens vatoriet i Brorfelde, mens 
Experimentarium beholder Experimentarium beholder 
deres i hele perioden. Udderes i hele perioden. Ud
stil lingen på Steno Museet stil lingen på Steno Museet 
sstår resten af 2023, hvor efter tår resten af 2023, hvor efter 
vi vil vi vil fortsætte med en rumfortsætte med en rum
relateret udstilling.relateret udstilling.

Den primære målgruppe Den primære målgruppe 
for udstillingen er større for udstillingen er større 
børn og unge, og formålet børn og unge, og formålet 
er at styrke deres interesse er at styrke deres interesse 
for naturvidenskab og give for naturvidenskab og give 
et indtryk af, hvad det kræet indtryk af, hvad det kræ
ver at leve på en rumstation, ver at leve på en rumstation, 
og hvor mange forskellige og hvor mange forskellige 
ffagligheder der skal til for at agligheder der skal til for at 
muliggøre en rummission.muliggøre en rummission.

Grundudstillingen består Grundudstillingen består 
af en stor geometrisk rumaf en stor geometrisk rum
stationsstruktur, hvor Anstationsstruktur, hvor An
dreas Mogensens ansigt er dreas Mogensens ansigt er 
det første, man møder. Han det første, man møder. Han 
agerer nemlig virtuel guide agerer nemlig virtuel guide 
gennem udstillingen, og gennem udstillingen, og 
suppleret med billeder og suppleret med billeder og 
tekst fortæller han om livet tekst fortæller han om livet 
ombord på ISS. En hverdag ombord på ISS. En hverdag 
i vægtløs tilstand, der på i vægtløs tilstand, der på 
mange måder er meget formange måder er meget for
skellig fra en hverdag på skellig fra en hverdag på 
Jorden. Der er bl.a. fortælJorden. Der er bl.a. fortæl
linger om nogle af de udlinger om nogle af de ud
valgte danske forsøg, som valgte danske forsøg, som 
Andreas skal arbejde med Andreas skal arbejde med 

under sin mission, men ogunder sin mission, men og
så helt generelle ting om liså helt generelle ting om li
vet på en rumstation, f.eks. vet på en rumstation, f.eks. 
hvordan astronauterne klahvordan astronauterne kla
rer hygiejnen, og hvordan rer hygiejnen, og hvordan 
de genanvender væsker som de genanvender væsker som 
sved og urin til drikkevand.sved og urin til drikkevand.

Ud over grundudstillinUd over grundudstillin
gen har vi på Steno Museet gen har vi på Steno Museet 
suppleret med vores egne suppleret med vores egne 
interaktive elementer rundt interaktive elementer rundt 
om strukturen. De har særom strukturen. De har sær
ligt fokus på at facilitere religt fokus på at facilitere re
fleksion hos de besøgende, fleksion hos de besøgende, 
f.eks. hvilke træningsredf.eks. hvilke træningsred
skaber kan man mon bruge skaber kan man mon bruge 
i rummet, hvor meget sover i rummet, hvor meget sover 
jeg selv, er der energi i lys, jeg selv, er der energi i lys, 
og hvordan kan vi dyrke og hvordan kan vi dyrke 
planter i rummet?planter i rummet?

Søvn i rummetSøvn i rummet
EEt af de store fokuspunkter t af de store fokuspunkter 
for vores tilføjelser omfor vores tilføjelser om
handler søvn. Det er nemlig handler søvn. Det er nemlig 
et vigtigt forskningsområde et vigtigt forskningsområde 
for astronauternes fysiske for astronauternes fysiske 
og mentale sundhed, at kvaog mentale sundhed, at kva
liteten af deres søvn er i liteten af deres søvn er i 
top.top.

Andreas Mogensen er inAndreas Mogensen er in
volveret i to søvnrelaterede volveret i to søvnrelaterede 
forsøg på sin mission. I ét forsøg på sin mission. I ét 
af forsøgene har han fået inaf forsøgene har han fået in
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Kamma Lauridsen formidler i særudstillingen Kamma Lauridsen formidler i særudstillingen RumstationenRumstationen. Foto: Marjun Danielsen, AU Foto.. Foto: Marjun Danielsen, AU Foto.

stalleret et lyspanel fra den stalleret et lyspanel fra den 
danske virksomhed SAGA danske virksomhed SAGA 
Space Architects i sin soveSpace Architects i sin sove
kabine. Lyspanelet, kaldet kabine. Lyspanelet, kaldet 
Circadian Light, bliver Circadian Light, bliver testtest
et for at vurdere, om det kan et for at vurdere, om det kan 
forbedre hans søvn. Det har forbedre hans søvn. Det har 
tre flader, der hver tre flader, der hver udsender udsender 
lys i forskellige vinkler og lys i forskellige vinkler og 
med forskellige bølgelængmed forskellige bølgelæng
der for at fremme årvågender for at fremme årvågen
hed eller fremkalde søvnighed eller fremkalde søvnig
hed. I modsætning til de nuhed. I modsætning til de nu
værende lyssystemer omværende lyssystemer om
bord på ISS, er SAGAs lysbord på ISS, er SAGAs lys
panel programmeret til panel programmeret til 
auto matisk at justere lyset i auto matisk at justere lyset i 
overensstemmelse med et overensstemmelse med et 
døgn, så det passer til astrodøgn, så det passer til astro
nautens søvnplan. Det sinautens søvnplan. Det si
mulerer således intense solmulerer således intense sol
opgange, varieret dagslys opgange, varieret dagslys 

og beroligende, rødlige solog beroligende, rødlige sol
nedgange og forsøger på nedgange og forsøger på 
denne måde at regulere denne måde at regulere 
astronauternes døgnrytme, astronauternes døgnrytme, 
som ellers ville bestå af 16 som ellers ville bestå af 16 
solopgange og nedgange solopgange og nedgange 
på et døgn, eftersom ISS på et døgn, eftersom ISS bebe
væger sig med 28.000 km/t.væger sig med 28.000 km/t.  
om Jorden.om Jorden.

Lyspanelet er installeret i Lyspanelet er installeret i 
grundudstillingen, men mugrundudstillingen, men mu
seet har købt et ekstra. Det seet har købt et ekstra. Det 
sidder i et rum, hvor der køsidder i et rum, hvor der kø
rer mekanisk baggrundsstøj rer mekanisk baggrundsstøj 
fra selve ISS. Her kan de fra selve ISS. Her kan de 
besøgende i sækkestole få besøgende i sækkestole få 
en fornemmelse af, hvordan en fornemmelse af, hvordan 
det føles at ligge i Andreas’ det føles at ligge i Andreas’ 
sovekabine på rumstatiosovekabine på rumstatio
nen. Lyspanelets variation nen. Lyspanelets variation 
er dog skruet op i hastighed, er dog skruet op i hastighed, 
så de besøgende ikke behøså de besøgende ikke behø

ver en overnatning på muver en overnatning på mu
seet, og simulerer i stedet et seet, og simulerer i stedet et 
døgns lys på 5 minutter.døgns lys på 5 minutter.

Uden for gardinrummet Uden for gardinrummet 
kan de besøgende yderligekan de besøgende yderlige
re være med til at lave et re være med til at lave et 
søvnmønster – i bogstavelig søvnmønster – i bogstavelig 
forstand. (Se næste artikel)forstand. (Se næste artikel)

UndervisningsforløbUndervisningsforløb
Til udstillingen er der bleTil udstillingen er der ble
vet udviklet to undervisvet udviklet to undervis
ningsforløb “Astronaut for ningsforløb “Astronaut for 
en dag” og “På mission en dag” og “På mission 
med ISS” til henholdsvis med ISS” til henholdsvis 
mellemtrins og udskolingsmellemtrins og udskolings
klasser. Vi oplever en stor klasser. Vi oplever en stor 
efterspørgsel på forløbene, efterspørgsel på forløbene, 
der kombinerer formidling i der kombinerer formidling i 
udstillingerne med formidudstillingerne med formid
ling i museets planetarium.ling i museets planetarium.

Sophie Aabjerg RandSophie Aabjerg Rand
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